
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  41   Del  07-05-2021

Oggetto:LEGGE N. 160/2019 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOC. FAITO E ZONE LIMITROFE
- APPROVAZIONE VARIANTE

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di maggio alle ore 15:30, presso questa
Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dott.ssa VULPIANI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
-Il Responsabile dell'Area;

VISTO il Decreto del Sindaco n.6 del 01/04/2021 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

PREMESSO CHE il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale, con

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 07-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



nota pec pervenuta al protocollo del Comune di Preci con n. 748 del
03.02.2020, comunicava che è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 13 del 17 gennaio 2020, il Decreto del Capo del Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 14
gennaio 2020, concernente l'assegnazione ai comuni, delle regioni a
statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di
contributi per l'anno 2020, ai sensi dell'articolo 1,  commi 29-37
della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Legge di Bilancio 2020, per un
importo complessivo pari ad Euro
498.220.000,00
;

CONSIDERATO CHE sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17.01.2020 è stato
pubblicato il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni
e Territoriali del Ministero dell'Interno, dal quale risulta che al
Comune di Preci è stato attribuito un contributo di Euro 50.000,00

RICHIAMATA la D.G.M. n. 15 del 18.03.2020 avente ad oggetto:"Legge n.
160 del 27.12.2019, Legge di Bilancio 2020 - Assegnazione di Euro
50.000,00 al Comune di Preci per l'anno 2020 - Atto di indirizzo";

CONSIDERATO CHE per la realizzazione dei lavori si è reso necessario
redigere apposito progetto;

DATO ATTO CHE con D.D. n. 199 del 31.08.2020 r.g. n.174, il
Responsabile dell'Ufficio Tecnico Settore OO.PP. Geom. Michele
Spinelli, ha AFFIDATO, il Servizio esterno di Progettazione, Direzione
Lavori e Contabilità e Responsabile per la Sicurezza relativo alla
realizzazione dei lavori in oggetto allo Studio Tecnico P.I.R.E.S. del
Perito Industriale Sig. Gianfrancesco Piccioni con sede in viale
Trento e Trieste 18, 06049 Spoleto (Pg)  Codice Fiscale: PCC GFR 52S20
1921D Partita  IVA:  00532930542, mediante affidamento diretto ai
sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO che con DGM n. 49 del 09/09/2020 veniva approvato il Progetto
Esecutivo relativo ai lavori di riqualificazione Pubblica
Illuminazione in loc.tà Faito e Zone Limitrofe;

CONSIDERATO che in fase di esecuzione degli interventi si è ravvisata
la necessità di apportare delle migliorie al progetto esecutivo
approvato, nello specifico:

- Realizzazione di scavo e posa del corrugato nel tratto "Intervento
P1" (come da schema grafico)
- Sostituzione dei cavi all'interno dei pali esistenti
- Realizzazione e posa in opera di scatola per alimentazione luminarie
- Spostamento di n.2 pali di arredo "Tratto V1 e V2" (come da schema)
- Predisposizione tubazioni e pozzetto "Tratto S1" (come da schema)
- Nuovo tratto di illuminazione "Tratto N1" (come da schema)
- Posa in opera di n. 2 corpi illuminanti su pali esistenti

VISTA la variante di Progetto esecutivo relativa ai lavori di
riqualificazione della Pubblica Illuminazione in loc.Faito e zone
limitrofe, redatto dal Perito Industriale Gianfrancesco Piccioni,
pervenuto in data 26.04.2021 al protocollo comunale n. 3524,avente il
seguente Quadro Economico:

A) LAVORI
A1 Importo lavori
A2 di cui manodopera(soggetti a ribasso)
A3 Costi della sicurezza (non soggetti a
ribasso)
A4 Importo lavori soggetto a ribasso

A5            TOTALE LAVORI

B) SOMME A DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1 Imprevisti (IVA COMPRESA)

SPESE TECNICHE:

Euro 51.093,09
Euro  2.768,40

Euro    472,20
Euro 50.620,89

Euro 36.780,28

Euro  0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 07-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



B2 Progettazione definitiva/esecutiva -
rilievie e indagini - Direzione lavori -
Contabilità - C.R.E. - C.S.P. - C.S.E.

IMPOSTE:
B5 I.V.A. sui lavori - su A5 (22%)
B6 Cassa Previdenziale - su Spese Tecniche (5%)
B7 I.V.A. spese tecniche (22%)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE GENERALE

Euro  5.855,45

Euro  8.091,66
Euro    292,77
Euro  1.352,61

Euro 15.592,49

Euro 52.372,77

composto dai seguenti elaborati:

1 - Computo di variante con quadro economico
2 - Quadro comparativo
3 - Relazione tecnica descrittiva
4 - Schemi grafici
5 - Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi

STABILITO CHE:
- l'art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede l'obbligo
dell'appaltatore di garantire le stesse condizioni contrattuali
qualora si rendano necessari un aumento o una diminuzione delle
prestazioni fino alla concorrenza del Quinto d'Obbligo contrattuale;

- le suddette varianti sono ammissibili e legittime in riferimento
all'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

- la Direzione Lavori, ha provveduto alla redazione di una apposita
perizia di variante pervenuta al prot. Com.le al n. 3524 del
26/04/2021, per l’importo complessivo di € 52.372,77, composta dagli
elaborati sopra elencati;

- in riferimento alle suddette varianti, la Direzione Lavori ha
provveduto alla sottoscrizione di apposito atto di sottomissione e
verbale concordamento nuovi prezzi, ai sensi dell’art. 22 del D.M.
49/2018;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interessi;

VISTO il decreto legge n. 56 del 30 aprile 2021 il quale stabilisce
che per l'esercizio  2021,  il  termine  per  la  deliberazione  del
bilancio di previsione degli enti locali, di  cui  all'articolo  151,
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e' differito
al 31 maggio 2021;

AD UNANIMITA' di voti legalmente resi;

                              DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa,

1.DI PRENDERE ATTO della proposta di deliberazione del Responbsabile
del Servizio interessato n.47 del 06.05.2021

2.DI APPROVARE la variante al Progetto Esecutivo relativo ai lavori di
riqualificazione Pubblica Illuminazione in loc.tà Faito e Zone
Limitrofe,così come redatto dal Perito Industriale Gianfrancesco

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 07-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



Piccioni, pervenuto in data 26.04.2021 al protocollo comunale n. 3524,
avente il seguente Quadro economico:

A) LAVORI
A1 Importo lavori
A2 di cui manodopera(soggetti a ribasso)
A3 Costi della sicurezza (non soggetti a
ribasso)
A4 Importo lavori soggetto a ribasso

A5            TOTALE LAVORI

B) SOMME A DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1 Imprevisti (IVA COMPRESA)

SPESE TECNICHE:
B2 Progettazione definitiva/esecutiva -
rilievie e indagini - Direzione lavori -
Contabilità - C.R.E. - C.S.P. - C.S.E.

IMPOSTE:
B5 I.V.A. sui lavori - su A5 (22%)
B6 Cassa Previdenziale - su Spese Tecniche (5%)
B7 I.V.A. spese tecniche (22%)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE GENERALE

Euro 51.093,09
Euro  2.768,40

Euro    472,20
Euro 50.620,89

Euro 36.780,28

Euro  0,00

Euro  5.855,45

Euro  8.091,66
Euro    292,77
Euro  1.352,61

Euro 15.592,49

Euro 52.372,77

3.DI DARE ATTO che la variante al Progetto Esecutivo relativo ai
lavori di riqualificazione Pubblica Illuminazione in loc.tà Faito e
Zone Limitrofe,così come redatto dal Perito Industriale Gianfrancesco
Piccioni, pervenuto in data 26.04.2021 al protocolloo comunale n.
3524, è composta dai seguenti elaborati:

1 - Computo di variante con quadro economico
2 - Quadro comparativo
3 - Relazione tecnica descrittiva
4 - Schemi grafici
5 - Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi

4.DI DARE ATTO CHE la relativa spesa pari a Euro 52.372,77, troverà
imputazione:

-al Capitolo 2648 per Euro 50.000,00

-al Cap. 2680 per Euro 2.372,77

del bilancio di previsione 2021/2023 in corso di approvazione;

5.DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Ufficio Tecnico - Settore
OO.PP., Geom. Michele Spinelli a sottoscrivere l'apposito atto di
sottomissione;

e stante l'urgenza

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 07-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



6.DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

********

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato sulla presente
proposta di Deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la legittimità, la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

       
Il Responsabile

Spinelli Michele

********

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato sulla presente
proposta di Deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, parere
favorevole di regolarità contabile.

Il Responsabile

Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 07-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dott.ssa VULPIANI SIMONA F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 25-05-21 al 09-06-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4538 in data 25-05-21, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 25-05-21 F.to DOTT.SSA VULPIANI SIMONA
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 25-05-21 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 25-05-21 al 09-06-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  07-05-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DOTT.SSA VULPIANI SIMONA

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 07-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


